
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/205 A COMISIEI 

din 6 februarie 2015 

de modificare a Deciziei 2006/415/CE privind măsurile de protecție legate de apariția unui focar de 
gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N1 la păsările domestice din Bulgaria 

[notificată cu numărul C(2015) 699] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controalele veterinare aplicabile în 
schimburile intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice 
aplicabile în schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în 
special articolul 10 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere 
a influenței aviare și de abrogare a Directivei 92/40/CEE (3), în special articolul 63 alineatul (3), 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 576/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 iunie 2013 privind 
circulația necomercială a animalelor de companie și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 998/2003 (4), în special 
articolul 36 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  Decizia 2006/415/CE a Comisiei (5) prevede aplicarea anumitor măsuri de protecție pentru a preveni răspândirea 
gripei aviare înalt patogene, inclusiv instituirea unor zone A și B ca urmare a apariției presupuse sau confirmate a 
unui focar de gripă aviară înalt patogenă. Zonele respective sunt listate în tabelul din anexa la decizia respectivă. 

(2)  Ca urmare a confirmării apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N1 în Bulgaria, acest stat 
membru a luat măsuri de protecție în temeiul Deciziei 2006/415/CE și a instituit zone A și B, în conformitate cu 
articolul 4 din decizia respectivă. 

(3)  Comisia a examinat aceste măsuri în colaborare cu Bulgaria și apreciază că limitele zonelor A și B instituite de 
autoritatea competentă din statul membru respectiv se află la o distanță suficientă față de locația efectivă a 
focarului. Prin urmare, zonele A și B din Bulgaria pot fi confirmate, iar durata menținerii acestor zone poate fi 
determinată. 

(4)  Zonele A și B din Bulgaria ar trebui listate în anexa la Decizia 2006/415/CE. 

(5)  Prin urmare, anexa la Decizia 2006/415/CE ar trebui modificată în consecință. 

(6)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

10.2.2015 L 33/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) JO L 10, 14.1.2006, p. 16. 
(4) JO L 178, 28.6.2013, p. 1. 
(5) Decizia 2006/415/CE a Comisiei din 14 iunie 2006 privind anumite măsuri de protecție referitoare la influența aviară de subtip H5N1 la 

păsările de curte din Comunitate și de abrogare a Deciziei 2006/135/CE (JO L 164, 16.6.2006, p. 51). 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2006/415/CE se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 6 februarie 2015. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

10.2.2015 L 33/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

„ANEXĂ 

PARTEA A 

Zona A, astfel cum a fost stabilită în conformitate cu articolul 4 alineatul (2): 

Codul ISO 
al țării Stat membru 

Zona A Data până la care sunt aplicabile 
măsurile prevăzute la articolul 5, 

în conformitate cu articolul 4 
alineatul (4) litera (b) punctul (iii) 

Cod 
(dacă este dis­

ponibil) 
Denumire 

BG Bulgaria  Zonă care cuprinde: 5 martie 2015    

Zona de protecție: 

52279 Konstantinovo    

Zonă de supraveghere: 

07079 Din orașul Burgas, părțile: 

—  Meden rudnik 

—  Gorno ezerovo 

—  Varli bryag 

21141 Dimchevo 

80916 Cherni vrah 

57337 Polski izvor 

43623 Livada 

23604 Drachevo 

20273 Debelt 

58400 Prisad  

PARTEA B 

Zona B, astfel cum a fost stabilită în conformitate cu articolul 4 alineatul (2): 

Codul ISO 
al țării Stat membru 

Zona B Data până la care sunt aplicabile 
măsurile prevăzute la articolul 5, 

în conformitate cu articolul 4 
alineatul (4) litera (b) punctul (iii) 

Cod 
(dacă este dis­

ponibil) 
Denumire 

BG Bulgaria  Zonă care cuprinde: 5 martie 2015” 

BGS04 municipalitatea Burgas 

BGS08 municipalitatea Kameno 

BGS21 municipalitatea Sozopol 

10.2.2015 L 33/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul ISO 
al țării Stat membru 

Zona B Data până la care sunt aplicabile 
măsurile prevăzute la articolul 5, 

în conformitate cu articolul 4 
alineatul (4) litera (b) punctul (iii) 

Cod 
(dacă este dis­

ponibil) 
Denumire    

Din municipalitatea Sredets: 

63055 —  Rosenovo 

17974 —  Sredec 

24712 —  Djulevo 

70322 —  Suhodol 

30168 —  Zagortsi 

65560 —  Svetlina 

03455 —  Belila 

59015 —  Panchevo  

Din municipalitatea 

57491 —  Pomorie: 

35691 —  Kamenar 

00271 —  Aheloi 

35033 —  Kableshkovo 

44425 —  Laka   

10.2.2015 L 33/51 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/205 A COMISIEI din 6 februarie 2015 de modificare a Deciziei 2006/415/CE privind măsurile de protecție legate de apariția unui focar de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N1 la păsările domestice din Bulgaria [notificată cu numărul C(2015) 699] (Text cu relevanță pentru SEE) 

